РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ Г. БОДАЙБО И РАЙОНА

	Код

	Форма по ОКУД
	0301004

	По ОКПО
	02284674

	Номер
	Дата

	47
	25.04.2024

ПРИКАЗ

О результатах мониторинга качества
финансового менеджмента главных
администраторов бюджетных средств
[bookmark: _GoBack]за 2023 год

          В соответствии с пунктом 14 Порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных распорядителей средств бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района, главных администраторов доходов бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района, установленного приказом финансового управления администрации г. Бодайбо и района от 30.12.2020 №162, руководствуясь пунктом 4.1 Положения о финансовом управлении администрации г. Бодайбо и района, утвержденного решением Думы г. Бодайбо и района от 09.12.2011 №40-па:
1. Сформировать рейтинг качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района, главных администраторов доходов бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района (далее – Главные администраторы бюджетных средств) за 2023 год согласно приложению1 к настоящему приказу.
2. Сформировать отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента Главных администраторов бюджетных средств за 2023 год согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Администрации г. Бодайбо и района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансового управления
администрации г. Бодайбо и района                                                                 Т.Ю. Меледина

Приложение 1
 к Приказу финансового управления
администрации г. Бодайбо и района
от 25.04.2024 г. № 47

Рейтинг
качества финансового менеджмента
Главных администраторов бюджетных средств за 2023 год

	Место в рейтинге
	Наименование ГАБС
	КВСР
	Итоговая оценка качества финансового менеджмента (в баллах)
	Уровень качества финансового менеджмента, %

	1 Группа ГАБС
(не имеющие подведомственных учреждений)

	1-е место
	Дума муниципального образования г. Бодайбо и района
	906
	4,46
	89,1%

	1-е место
	Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района
	907
	4,46
	89,1%

	2-е место
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	905
	4,2
	83,9%

	2 Группа ГАБС
(имеющие подведомственные учреждения)

	1-е место
	Управление культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	902
	4,37
	87,3%

	2-е место
	Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	903
	4,23
	84,6%

	3-е место
	Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
	904
	3,86
	77,1%

Приложение 2
 к Приказу финансового управления
администрации г. Бодайбо и района
от 25.04.2024 г. № 47

Отчет
о результатах мониторинга качества финансового менеджмента Главных администраторов бюджетных средств за 2023 год

	Группа ГАБС
	Наименование ГАБС
	КВСР
	Итоговая оценка качества финансового менеджмента (в баллах)
	Перечень показателей качества финансового менеджмента, по которым значения оценок отклоняются от целевых значений

	1
	2
	3
	4
	5

	1 группа ГАБС
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	905
	4,20
	 Р1.3, Р6.2. Р2.2.

	Дума муниципального образования г. Бодайбо и района
	906
	4,46
	 Р1.3, Р6.2.

	Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района
	907
	4,46
	Р1.2, Р6.2.

	Средние значения оценок по 1 группе

	4,37

	2 группа ГАБС
	Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	903
	4,23
	Р1.2, Р1.3, Р2.1, Р2.2, Р4.2, Р5.2, Р6.2.

	Управление культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	902
	4,37
	Р1.2, Р1.3, Р2.1, Р6.2.

	Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
	904
	3,86
	Р1.2, Р1.3, Р1.4, Р2.1, Р2.2, Р6.2.

	Средние значения оценок по 2 группе

	4,15

	Средние значения оценок по всем ГАБС

	4,26

Итоги по направлениям

	Наименование ГАБС
	КВСР
	Место в группе
	Итоговая оценка
(в баллах)
	Оценки качества финансового менеджмента по направлениям

	1. Оценка качества управления расходами бюджета
	2. Оценка качества управления доходами бюджета
	3. Оценка результатов исполнения бюджета, качества ведения учета и составления бюджетной отчетности
	4. Оценка качества организации и осуществления внутреннего финансового аудита
	5. Оценка качества управления активами
	6. Оценка качества осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	7. Оценка открытости бюджетных данных

	Оценка
(в баллах)
	Место в группе
	Оценка
(в баллах)
	Место в группе
	Оценка
(в баллах)
	Место в группе
	Оценка
(в баллах)
	Место в группе
	Оценка
(в баллах)
	Место в группе
	Оценка
(в баллах)
	Место в группе
	Оценка
(в баллах)
	Место в группе

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	2 группа ГАБС
	Управление культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	902
	1
	4,37
	4,50
	1
	2,50
	2
	5,00
	1
	5,00
	1
	5,00
	1
	3,50
	1
	5,00
	1

	Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	903
	2
	4,23
	4,50
	1
	3,00
	1
	5,00
	1
	5,00
	1
	2,50
	2
	3,50
	1
	5,00
	1

	Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
	904
	3
	3,86
	3,50
	2
	1,50
	3
	5,00
	1
	5,00
	1
	5,00
	1
	3,50
	1
	5,00
	1

	Средние значения оценок по 2 группе

	4,15
	4,17

	2,33

	5,00

	5,00

	4,17

	3,50

	5,00

	1 группа ГАБС
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	905
	2
	4,20
	4,75
	1
	3,00
	2
	5,00
	1
	5,00
	1
	5,00
	1
	2,50
	1
	X

	Дума муниципального образования г. Бодайбо и района
	906
	1
	4,46
	4,75
	1
	5,00
	1
	5,00
	1
	5,00
	1
	5,00
	1
	2,50
	1
	X

	Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района
	907
	1
	4,46
	4,75
	1
	5,00
	1
	5,00
	1
	5,00
	1
	5,00
	1
	2,50
	1
	X

	Средние значения оценок по 1 группе

	4,37
	4,75

	4,33

	5,00

	5,00

	5,00

	2,50

	0,00

	Средние значения оценок по всем ГАБС

	4,26
	4,46

	3,33

	5,00

	5,00

	4,58

	3,00

	2,50

	[bookmark: RANGE!A5:K19]
	Направление 1. Оценка качества управления расходами бюджета

	№ показателя
	P1.1
	P1.2
	P1.3
	P1.4

	Наименование показателя
	Своевременность представления ГАБС документов, необходимых для составления проекта бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год и плановый период
	Доля бюджетных ассигнований, перераспределенных за отчетный финансовый год на основании приказов, уведомлений о внесенных изменениях в АС "АЦК-Финансы" финансового управления администрации г. Бодайбо и района (за исключением приказов, основанных на уведомлениях , направленных исполнительными органами гос.власти, являющимися главными распорядителями средств областного бюджета)
	Доля кассовых расходов подведомственных ГАБС казенных учреждений
	Доля кассовых расходов подведомственных ГАБС казенных учреждений (без учета расходов за счет безвозмездных поступлений) из бюджета МО г. Бодайбо и района в IV квартале отчетного финансового года в объеме кассовых расходов подведомственных ГАБС казенных учреждений (без учета расходов за счет безвозмездных поступлений) из бюджета МО г. Бодайбо и района за отчетный финансовый год
	Оценка по 1 направлению

	Наименование ГАБС
	КВСР
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Оценка
(в баллах)
	Место (ранг)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2 группа ГАБС
	Управление культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	902
	В срок
	5
	1,4%
	4
	96,9%
	4
	29,6%
	5
	4,50
	1

	Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	903
	В срок
	5
	1,1%
	4
	97,4%
	4
	31,2%
	5
	4,50
	1

	Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
	904
	В срок
	5
	3,2%
	4
	94,2%
	3
	39,5%
	2
	3,50
	2

	1 группа ГАБС
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	905
	В срок
	5
	0,7%
	5
	98,7%
	4
	28,1%
	5
	4,75
	1

	Дума муниципального образования г. Бодайбо и района
	906
	В срок
	5
	0,7%
	5
	96,6%
	4
	30,6%
	5
	4,75
	1

	Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района
	907
	В срок
	5
	1,4%
	4
	99,1%
	5
	22,4%
	5
	4,75
	1

	                                                             Средние значения:
	X

	5,00

	4,33

	4,00

	4,50
	4,46
	X

	[bookmark: RANGE!A6:I10]
	Направление 2. Оценка качества управления доходами бюджета

	№ показателя
	P2.1
	P2.2

	Наименование показателя
	Отклонение кассовых поступлений доходов от использования муниципального имущества и от оказания платных услуг подведомственными ГАБС учрежденями, учтенных при формировании первоначальной редакции бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района
	Доля штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, оплаченных подведомственными ГАБС учреждениями (включая ГАБС) в отчетном финансовом году
	Оценка по 2 направлению

	Наименование ГАБС
	КВСР
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Оценка
(в баллах)
	Место (ранг)

	2 группа ГАБС
	Управление культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	902
	45,3%
	0
	0,0%
	5
	2,50
	2

	Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	903
	14,6%
	3
	8,0%
	3
	3,00
	1

	Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
	904
	21,9%
	0
	33,3%
	3
	1,50
	3

	1 группа ГАБС
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	905
	неприменим
	 -
	100,0%
	3
	3,00
	2

	Дума муниципального образования г. Бодайбо и района
	906
	неприменим
	 -
	0,0%
	5
	5,00
	1

	Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района
	907
	неприменим
	 -
	0,0%
	5
	5,00
	1

	                                                             Средние значения:
	X

	1,00

	4,00
	3,33

	[bookmark: RANGE!A5:K10]
	Направление 3. Оценка результатов исполнения бюджета, качества ведения учета и составления бюджетной отчетности

	№ показателя
	P3.1
	P3.2
	P3.3

	Наименование показателя
	Своевременность предоставления ГАБС годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования г. Бодайбои района
	Наличие у ГАБС и подведомственных учреждений просроченной кредиторской задолженности по расчетам с кредиторами
	Доля отказанных заявок на оплату расходов ГАБС и подведомственных ГАБС учреждений
	Оценка по 3 направлению

	Наименование ГАБС
	КВСР
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Оценка
(в баллах)
	Место (ранг)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	15
	16

	2 группа ГАБС
	Управление культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	902
	Представлен в срок
	5
	Отсутствует
	5
	1,7%
	5
	5,00
	1

	Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	903
	Представлен в срок
	5
	Отсутствует
	5
	1,1%
	5
	5,00
	1

	Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
	904
	Представлен в срок
	5
	Отсутствует
	5
	1,5%
	5
	5,00
	1

	1 группа ГАБС
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	905
	Представлен в срок
	5
	Отсутствует
	5
	0,6%
	5
	5,00
	1

	Дума муниципального образования г. Бодайбо и района
	906
	Представлен в срок
	5
	Отсутствует
	5
	2,9%
	5
	5,00
	1

	Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района
	907
	Представлен в срок
	5
	Отсутствует
	5
	1,5%
	5
	5,00
	1

	                                                             Средние значения:
	X

	5,00

	5,00

	5,00
	5,00

	[bookmark: RANGE!A5:I12]
	Направление 4. Оценка качества организации и осуществления внутреннего финансового аудита

	№ показателя
	P4.1
	Р4.2

	Наименование показателя
	Качество организации внутреннего финансового аудита
	Степень выполнения ГАБС годового плана внутреннего финансового аудита
	Оценка по 4 направлению

	Наименование ГАБС
	КВСР
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Оценка
(в баллах)
	Место (ранг)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	10

	2 группа ГАБС
	Управление культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	902
	Принято решение об упрощ.
	5
	неприменим

	5,00
	1

	Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	903
	Принято решение об упрощ.
	5
	неприменим

	5,00
	1

	Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
	904
	Принято решение об упрощ.
	5
	неприменим

	5,00
	1

	1 группа ГАБС
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	905
	Принято решение об упрощ.
	5
	неприменим

	5,00
	1

	Дума муниципального образования г. Бодайбо и района
	906
	Принято решение об упрощ.
	5
	неприменим

	5,00
	1

	Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района
	907
	Принято решение об упрощ.
	5
	неприменим

	5,00
	1

	                                                             Средние значения:
	X

	5,00

	0,00
	5,00

	[bookmark: RANGE!A5:I10]
	Направление 5. Оценка качества управления активами

	№ показателя
	P5.1
	P5.2

	Наименование показателя
	Недостачи и хищения муниципальной собственности
	Нарушения при управлении и распоряжении муниципальной собственностью
	Оценка по 5 направлению

	Наименование ГАБС
	КВСР
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Оценка
(в баллах)
	Место (ранг)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	10

	2 группа ГАБС
	Управление культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	902
	0,00%
	5
	0
	5
	5,00
	1

	Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	903
	0,00%
	5
	2
	0
	2,50
	2

	Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
	904
	0,00%
	5
	0
	5
	5,00
	1

	1 группа ГАБС
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	905
	0,00%
	5
	0
	5
	5,00
	1

	Дума муниципального образования г. Бодайбо и района
	906
	0,00%
	5
	0
	5
	5,00
	1

	Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района
	907
	0,00%
	5
	0
	5
	5,00
	1

	                                                             Средние значения:
	X

	5,00

	4,17
	4,58

	Направление 6. Оценка качества осуществления закупок товаров работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

	№ показателя
	P6.1
	P6.2

	Наименование показателя
	Доля контрактов, заключенных с СМП, СОНО
	Степень достигнутой экономии при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Оценка по 6 направлению

	Наименование ГАБС
	КВСР
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Оценка
(в баллах)
	Место (ранг)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	10

	2 группа ГАБС
	Управление культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	902
	75,5%
	5
	0,8%
	2
	3,50
	1

	Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	903
	81,5%
	5
	3,1%
	2
	3,50
	1

	Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
	904
	84,8%
	5
	2,4%
	2
	3,50
	1

	1 группа ГАБС
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	905
	44,8%
	5
	0,0%
	0
	2,50
	1

	Дума муниципального образования г. Бодайбо и района
	906
	100,0%
	5
	0,0%
	0
	2,50
	1

	Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района
	907
	100,0%
	5
	0,0%
	0
	2,50
	1

	                                                             Средние значения:
	X

	5,00

	1,00
	3,00

	Направление 7. Оценка открытости бюджетных данных

	№ показателя
	P7.1
	P7.2

	Наименование показателя
	Доля казенных учреждений, подведомственных ГАБС, разместивших на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях (www.bus.gov.ru) показатели бюджетной сметы в текущем финансовом году
	Доля казенных учреждений, подведомственных ГАБС, разместивших на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях (www.bus.gov.ru) информацию о годовой бухгалтерской отчетности за отчетный период (форма 0503121, форма 0503127, форма 0503130)
	Оценка по 7 направлению

	Наименование ГАБС
	КВСР
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Значение показателя
	Оценка
(в баллах)
	Оценка
(в баллах)
	Место (ранг)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	10

	2 группа ГАБС
	Управление культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	902
	100,0%
	5
	100,0%
	5
	5,00
	1

	Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района
	903
	100,0%
	5
	100,0%
	5
	5,00
	1

	Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
	904
	100,0%
	5
	100,0%
	5
	5,00
	1

	1 группа ГАБС
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	905
	неприменим

	неприменим

	Дума муниципального образования г. Бодайбо и района
	906
	неприменим

	неприменим

	Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района
	907
	неприменим

	неприменим

	                                                             Средние значения:
	X

	2,50

	2,50
	2,50